



**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO INTERMEDIO
FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2023
(información no auditada)**

1. ACTIVIDADES RELEVANTES DEL PERÍODO INTERMEDIO FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2023

(No sujeto a revisión del auditor independiente)

La Entidad tiene como objetivo el otorgamiento de productos financieros en el mercado minorista para la adquisición de autos nuevos (de la marca Renault y Nissan) y usados (de cualquier marca) ofrecidos por la red de concesionarios oficiales de Renault Argentina y Nissan Argentina.

Al 31 de Marzo de 2023 Renault tuvo una participación en el mercado automotor de 10,22% (igual al mismo período de 2022) y Nissan tuvo una participación de 3,74% (menor al mismo período de 2022). En un contexto de incremento de patentamientos en la industria automotriz en general, Renault ha logrado la cuarta posición en el ranking de ventas.

El mercado financiado ha cerrado en 15,6% mostrando una caída en 0,80 puntos en comparación con el año anterior. El principal impacto se dio por las altas tasas de interés por parte del BCRA ha afectado la competitividad principalmente en los plazos más largos y por la política económica restrictiva en términos de importación afectando la disponibilidad de las terminales.

A pesar de ello, tanto en Mobilize como en Credi Nissan, ya representan el 1er lugar dentro del mercado financiado con un 20,8%. Mediante el uso de créditos atractivos en corto plazo y nuevos lanzamientos en los distintos canales de comercialización, se logró mantener buenos niveles de participación dentro de los patentamientos de sus respectivas marcas alcanzando niveles de más del 22% sobre las registraciones. A raíz de ello, se ha logrado superar los objetivos propuestos por las marcas manteniendo a su vez la fidelidad más alta de todo el mercado (mayor a 80%)

Rombo alcanzó una marca de financiamientos de 3.819 vehículos nuevos Renault y Nissan (versus 2.939 en 2022) y un nivel de vehículos usados 1.099 (versus 893 en el mismo período 2022). Por su parte, la cartera total de financiaciones al sector privado no financiero y residentes en el exterior alcanzó los 20.597 millones (22.733 millones a fin de diciembre 2022).

Estos niveles permitieron que Rombo Cia. Financiera se mantenga dentro de las compañías financieras líderes en el mercado argentino, ocupando el primer lugar en el ranking de préstamos y fidelidad entre las compañías cautivas de marca, con un 92,1% para Renault y 74% para Nissan (Fuente AFIMA).

Préstamos Prendarios

- Al 31 de Marzo de 2023 el monto financiado fue de 9.124.193 miles, representando un incremento de aproximadamente un 82% respecto del mismo periodo del año 2022.
- Sin embargo, en cantidad de operaciones, representa un aumento del 28% respecto del mismo periodo de 2022.

ANDREA VERONICA ARROSSI
Presidente

Firmado a los efectos de su
identificación con nuestro informe
de fecha
19 de mayo de 2023
P/ COMISIÓN FISCALIZADORA

GABRIEL EUGENIO MILSTEIN
Director

CARLOS ALFREDO KNAUDT
Director

GONZALO VIDAL DEVOTO
Síndico Titular
Abogado (U.C.A.)
C.P.A.C.F. T° 97 F° 910



**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO INTERMEDIO
FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2023
(información no auditada)**

- La cartera de financiamientos al sector privado no financiero y residentes en el exterior al finalizar el trimestre de 2023 fue de 20.597 millones aproximadamente.

Leasing

- No se evidencian operaciones en lo que va del año 2023.

Emisión de deuda

- Al 31 de marzo de 2023 el saldo total de ON's es de 5.439 millones. El monto del programa actual es de usd150 millones, con un rating "raAA-" por parte de Fix SCR S.A. Agente Calificadora de Riesgo.

2. PERSPECTIVAS

Rombo Compañía Financiera SA, siendo una Sociedad de la Alianza Renault-Nissan-Mitsubishi posee un sólido posicionamiento en el mercado de financiación de vehículos de la marca, para lo cual cuenta con una amplia gama de líneas de crédito.

Entre los objetivos fijados por la Entidad se encuentran los de seguir liderando el mercado de financiación dentro de la marca Renault y Nissan, integrar su política de financiación en la política comercial de Renault Argentina y Nissan Argentina, y desplegar un plan integral de fidelización de la red de concesionarios conjuntamente con una política comercial innovadora.

La Entidad se encuentra realizando un activo manejo de su plan de fondeo lo que permite y continuará permitiendo ofrecer líneas de créditos competitivas en todas sus ofertas (tasas subsidiadas, tasas sin subsidio tanto para vehículos nuevos como vehículos usados).

Adicionalmente, la intención es la de continuar con la política de incorporar nuevas líneas de negocios y ofertas, así como también lanzar acciones de marketing directo, acciones de fidelización con los concesionarios de nuestra red oficial y otras destinadas puntualmente a mejorar la calidad de atención y servicio a nuestros clientes.

ANDREA VERONICA ARROSSI
Presidente

Firmado a los efectos de su
identificación con nuestro informe
de fecha
19 de mayo de 2023
P/ COMISIÓN FISCALIZADORA

GABRIEL EUGENIO MILSTEIN
Director

CARLOS ALFREDO KNAUDT
Director

GONZALO VIDAL DEVOTO
Síndico Titular
Abogado (U.C.A.)
C.P.A.C.F. T° 97 F° 910



**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO
FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2023
(información no auditada)**

ESTRUCTURA PATRIMONIAL AL 31/03/2023 COMPARATIVA CON PERÍODOS ANTERIORES

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda constante)

	<u>31/03/2023</u>	<u>31/03/2022</u>	<u>31/03/2021</u>
Total del Activo	23.570.380	29.723.193	30.521.220
Total del Pasivo	<u>20.972.135</u>	<u>25.686.663</u>	<u>24.426.133</u>
Total del Patrimonio Neto	2.598.245	4.036.530	6.095.087

ESTRUCTURA DE RESULTADOS AL 31/03/2023 COMPARATIVA CON PERÍODOS ANTERIORES

(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda constante)

	<u>31/03/2023</u>	<u>31/03/2022</u>	<u>31/03/2021</u>
Resultado neto por intereses	1.719.198	899.582	933.161
Resultado neto por comisiones	(212.661)	(175.221)	(153.962)
Resultado neto por medición de instrumentos financieros a valor razonable	11.421	(12.147)	-
Otros Ingresos operativos	94.279	174.995	241.901
Cargos por incobrabilidad	(73.431)	(77.884)	(99.362)
Beneficios al personal	(88.207)	(88.086)	(90.462)
Gastos de administración	(268.678)	(287.965)	(276.009)
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	(5.329)	(6.263)	(6.264)
Otros gastos operativos	(394.176)	(322.262)	(319.420)
Resultado por la posición monetaria neta - pérdida	(379.066)	(530.235)	(632.243)
Resultado antes del impuesto a las ganancias	403.350	(425.486)	(402.660)
Impuesto a las ganancias	(69.959)	(139.598)	(152.232)
Resultado neto del período – Ganancia / (Pérdida)	<u>333.391</u>	<u>(565.084)</u>	<u>(554.892)</u>

Firmado a efectos de su
identificación con nuestro informe
de fecha

19 de mayo de 2023

PISTRELLI, HENRY MARTIN Y
ASOCIADOS S.R.L.
Reg. de Asoc. Prof.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 13

ANDREA VERONICA ARROSSI
Presidente

Firmado a los efectos de su
identificación con nuestro informe
de fecha

19 de mayo de 2023

P/ COMISIÓN FISCALIZADORA

JAVIER E. LEONE
Socio
Contador Público U.B.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 312 F° 49

GABRIEL EUGENIO MILSTEIN
Director

CARLOS ALFREDO KNAUDT
Director

GONZALO VIDAL DEVOTO
Síndico Titular
Abogado (U.C.A.)
C.P.A.C.F. T° 97 F° 910



**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO
FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2023
(información no auditada)**

	<u>31/03/2023</u>	<u>31/03/2022</u>	<u>31/03/2021</u>
Resultado del período por instrumentos de cobertura a valor razonable con cambios en el ORI	-	-	(60.204)
Impuesto a las ganancias	-	-	17.032
Resultado integral total del período - Ganancia / (Pérdida)	-	-	(598.064)

DATOS ESTADÍSTICOS AL 31/03/2023 COMPARATIVO CON IGUAL PERÍODO DEL EJERCICIO ANTERIOR

	<u>EVOLUCIÓN DEL PERÍODO 31/03/2023-2022</u>	<u>EVOLUCIÓN DEL PERÍODO 31/03/2022-2021</u>
Préstamos totales	74,08%	57,15%
Préstamos en pesos	100%	100%
Resultados	159%	1,84%
Patrimonio Neto	(35,63%)	(12,28%)

Firmado a efectos de su
identificación con nuestro informe
de fecha
19 de mayo de 2023
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y
ASOCIADOS S.R.L.
Reg. de Asoc. Prof.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 13

ANDREA VERONICA ARROSSI
Presidente

Firmado a los efectos de su
identificación con nuestro informe
de fecha
19 de mayo de 2023
P/ COMISIÓN FISCALIZADORA

JAVIER E. LEONE
Socio
Contador Público U.B.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 312 F° 49

GABRIEL EUGENIO MILSTEIN
Director

CARLOS ALFREDO KNAUDT
Director

GONZALO VIDAL DEVOTO
Síndico Titular
Abogado (U.C.A.)
C.P.A.C.F. T° 97 F° 910



**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO
FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2023
(información no auditada)**

ÍNDICES AL 31/03/2023 COMPARATIVO CON IGUAL PERÍODO DEL EJERCICIO ANTERIOR
(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda constante)

			<u>31/03/2023</u>	<u>31/03/2022</u>
Liquidez	<u>Activo Corriente</u> Pasivo Corriente	$\left[\begin{array}{c} \text{Disponibilidades} \\ \text{Otras Oblig x Interm. Financiera} \end{array} \right]$	0,33	0,02
Solvencia		<u>Activo</u> Pasivo	1,12	1,16
Rentabilidad		<u>Resultado</u> PN	0,13	(0,14)

ESTRUCTURA DEL FLUJO DE EFECTIVO AL 31/03/2023 COMPARATIVO CON PERÍODOS ANTERIORES
(Cifras expresadas en miles de pesos en moneda constante)

	<u>31/03/2023</u>	<u>31/03/2022</u>	<u>31/03/2021</u>
Fondos generados por las Actividades Operativas	639.230	22.501	1.901.443
Fondos utilizados en las Actividades de Financiación	(2.395.047)	(2.386.623)	(1.807.642)
Resultado monetario por tenencia del efectivo y sus equivalentes	(464.871)	(720.801)	(312.361)
Total de fondos aplicados durante el período	(2.220.688)	(3.084.923)	(218.560)

Firmado a efectos de su
identificación con nuestro informe
de fecha
19 de mayo de 2023
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y
ASOCIADOS S.R.L.
Reg. de Asoc. Prof.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 13

ANDREA VERONICA ARROSSI
Presidente

Firmado a los efectos de su
identificación con nuestro informe
de fecha
19 de mayo de 2023
P/ COMISIÓN FISCALIZADORA

JAVIER E. LEONE
Socio
Contador Público U.B.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 312 F° 49

GABRIEL EUGENIO MILSTEIN
Director

CARLOS ALFREDO KNAUDT
Director

GONZALO VIDAL DEVOTO
Síndico Titular
Abogado (U.C.A.)
C.P.A.C.F. T° 97 F° 910